- 10 Frustrâ legi auxilium invocat qui committit in lege, & n. 17.
- 11 Ratio legis ubicumq; est generator dicto, ad latitudinem rationis extenditur ipsa d. hostio.
- 12 Extensio non fit in penabus ex identitate rationis.
- 13 Fallit quando agitur de puniendis delictis.
- 14 Item fallit quando ratio est expressa in lege. Et quid sit simul sit penalis, & exorbitans, & minuat ecclesiæ immunitatem, n. 31.
- 15 Immunitate non gaudet secundum aliquos delinquens in una Ecclesia, & ad aliam confugiens.
- 16 Idem in eo, qui semel deliquit in Ecclesia, iterum delinquit extra Ecclesiam, & postea ad Ecclesiam confugit.
- 17 Immunitate non gaudet graviter in Ecclesia delinquentes, etiam sine spe immunitatis consequenda. Contrarium, n. 20. & 28.
- 18 Cessante una ex duabus rationibus finalibus, non cessat legi dispositio.
- 19 Sacrilegium a quo committitur auferendo de Ecclesia rem sacram, vel non sacram; & inter hæc nulla est differentia quoad immunitatem.
- 21 Peccatum nempe debet sub spe immunitatis.
- 22 Peccatum in Spiritum Sanctum est peccatum oblationis.
- 23 Immunitate non gaudet qui sub spe immunitatis in Ecclesia delinquit, secundum tertiam opinionem, & n. seqq. Quæ reprobat, num. 28. Et quando dicantur delinquere sub spe immunitatis, n. 25.
- 24 Delinquentes prope Ecclesiam animo ad eam confugiendi secundum aliquos non gaudent immunitate. Sed contra, n. 28.
- 25 Delinquens ex proposito in Ecclesia præsumitur hoc fecisse sub spe immunitatis præsumptione juræ, & de jure.
- 26 Subveniretur tamen ei si probaretur hoc non fecisse sub spe immunitatis.
- 27 Immunitate non gaudet committens homicidium, vel mutilationem membri in Ecclesia sub spe immunitatis, alias secus, secundum quartam opinionem, quæ hodie reprobat, n. seqq.
- 28 Homicidium, vel mutilationem membrorum in Ecclesia committens, etiam in pura rixa, & sine spe immunitatis consequenda ex Bulla Gregorij XIV. immunitate non gaudet.
- 29 Constitutio nova recipit interpretationem passivam à jure antiquo, dummodo sit clarum, & non habens varios intellectus.
- 30 Quod multipliciter intelligitur, illius veritas ignoratur.

IMMUNITATEM. Summatim ut dicam infra in §. lectura n. 23. & sunt tres partes. Prima ponit dictum Secunda rationem, ubi, Cum in eo. Tertia mandat, ubi, Mandamus. In textu ibi, vel eorum cœmeteris. Nota non tantum Ecclesiam, sed etiam illius cœmeterium immunitate gaudere, Holtien. hic n. 1. in verb. Ecclesiam, Anchar. n. 2. Abb. n. 4. & scripti plenius in cap. Ecclesia, n. 2. 1. supra eod.

2 QUÆRO generaliter an immunitas Ecclesiæ suffragetur illis, qui in ipsa Ecclesia delinquant.

3 Solutio pendet ab intellectu hujus textus, qui legi-

legitur multipliciter. Quidam enim intelligunt illius delictum in iure in casu solius homicidii, & mutilationis membri, prout sonat littera ibi: Homicidia, vel mutilationes membrorum in ipsius Ecclesiis, vel earum cimiteriis committere non veniunt: & hos non tuerit Ecclesia, ut in textu. Ergo per locum a speciali, qui alia delicta ibi committunt, privilegio immunitatis juvantur: & hunc intellectum tenet glossa ordinaria, & singularis in cap. Frater, & Coepiscopus in ver. Ab omnibus 17 q. 4. quam dicit esse tenendam, cum nullum habeat contradictorem: Ludovicus Rom. conf. 234. Ad verendum, n. 2. imò glossa in summ. huiusmodi, §. Sed quaritur, tenet indistincte, committentes sacrilegium, homicidium, vel aliud crimen in Ecclesia gaudent immunitate: & rationem reddit; quia in Ecclesia repelleret eos, videretur esse autrix sanguinis; & quia Ecclesiis, & ecclesiasticis personis Sanctitas ignoscendi gloriam derelinquit, si quis in hoc genus, C. de Episcopis, & Clero, & cum Goffredo videtur transire Archidiaconus in d. c. Frater, n. 4. Sed respectu homicidii, & mutilationis dictum Goffredi est contra textum huiusmodi Cardinalis n. 2. circa finem, vers. Sed quia dicit, & bene, hoc cap. loquitur solum in homicidio, vel mutilatione, & ideo posse restringi, ut locum non habeat in alio casu; sed sicut regula, quod si locus immunitatis extra duos casus, de quibus in cap. Inter alia, supra eodem, scilicet publici latronis, & depopulatoris agrorum: & sic ait salvati posse opinionem Goffredi, & hanc opinionem esse mitiorem pro qua facit, quia cum hoc cap. deviet a communibus regulis juris, & sit odiosum, debet restringi quantum fieri potest, & sic non extendatur extra casum expressum, atq. cap. Pena, de poen. dist. 1. & cap. Quidam, de regul. iur. lib. 6. Item ab immunitate delicti semper receditur a communibus regulis juris, ut in l. Aut facta, in fine, ff. de poen.

8 Quidam verò putant hunc textum habere locum etiam in adulterio, raptu virginum, furto, & in aliis quibuscumque gravibus delictis; quia etiam loquitur in speciali casu homicidii, & mutilationis membri: tamen illius ratio generalis est ad omnia delicta saltem enormia, ut patet ibi: Cum in eo, in quo delinquit, puniri quis debeat: & frustra legis auxilium invocat qui committit in legem: non enim ad supplicandum debet admitti, ubi committere sacrilegium non expavit, ut dicitur in d. cap. Frater, 17 q. 4. & cap. seq. Et non debeant invenire munimen in loco, quem per scelus despexerunt, ut in Auth. ut licet, mar. & avia, §. Quis verò sita comperitur. Unde hoc cap. fuit desumptum: quare succedit regula, quod ubicumque ratio legis, vel Canonis est generalior dicto, seu disposito, tunc ad latitudinem rationis extenditur ipsa dispositio text. est in l. Regula, §. final. & ibi Bart. & Bald. notant, ff. de iur. & facti ignorantia, glossa in Auth. Cassa in ver. Per Italiam, C. de sacrosanct. Eccles. in l. 1. in ver. Illyricanos, C. Qui nun. vel preslat, nemin. hic de excess. lib. 10. & in Clem. 1. in ver. Presidentes, de rescript. Roman. conf. 174. Amplissime Doctor n. 3. & in terminis nostris Abb. bion. 9. vers. Et satis possit dici. Nec obstat, quod in penalibus non sit faciendi extensio ex identitate rationis: secundum opinionem magis communem, de qua late per Jacin. l. Cum quidam, col. 2. & seq. ff. de liber. & posthum. Quoniam hoc verum non est quando agitur de puniendis delictis: tunc enim materia dicitur

favorabilis, & expediens Reipublice. l. 1. in vuln. ratum, ff. Ad leg. Aquil. & propterea fieri debet extensio, ut per Roman. conf. 106. Viso themate, nu. 3. Jac. d. l. Cum quidam, in 4. limitat. Aym. de antiq. temp. in 4. par. num. 96. Rursus id non procedit quando ratio est expressa, ut in textu nostro; tunc enim etiam in penalibus fit extensio ex identitate rationis, Alex. in l. Cum mulier in 5. notab. ff. salutat. marit. Jac. in d. l. Cum quidam, in 5. limitat. & Aym. alios citans ubi supra n. 107. Quamobrem delinquentes graviter in Ecclesia indistincte excludi ab immunitatis privilegio sententiæ hic Abbas Antiqui in pr. no. Host. n. 1. in ver. Homicida, Anchar. in 1. notab. Abbas Siculus n. 9. vers. Et satis possit dici, Collector. n. 1. vers. Sed Host. dicens hoc tenere Innocentium, Host. & Doctores juris Canonici, & civilis. Raymundus in summa huiusmodi tituli. Jo. Monach. in cap. 2. n. 3. infra eod. lib. 6. ubi sic ait: (Si autem in Ecclesia, vel Cimiterio delinquant, nunquam committens habet ibi immunitatem; & cum eo simpliciter transit ibi Joan. Andr. n. 4. in ver. Exercentur, Quinimò in hoc passim omnes convenire affirmant Covarr. var. resolut. lib. 2. cap. 20. n. 15. vers. Vigesimo primo, & vers. Vigesimo secundo: & Julius Clar. in praxi criminali, §. fin. quest. 30. vers. item quero; & in facilegio, & furto in Ecclesia commisso tenent quidam, quos tacito nomine recenset glossa in d. cap. Frater, in ver. Ab omnibus, 17 q. 4. & contra Goffredum firmat Host. hic n. 3. in fin. vers. Quod ergo. Si quis committat furtum in Ecclesia reddens rationem, quia furtum nunquam committitur bona intentione; & cum eo transeant simpliciter Joan. Andr. n. 5. vers. Per predicta patet; & Butr. n. 6. vers. Per predicta: item Host. Angel. de Castro inter consilia Pauli de Castro sui patris in conf. 458. Viso casu proposito, n. 1. in fin. vol. 2. dicens textum nostrum habere locum non solum in homicidio, & mutilationibus, sed etiam in forensibus in Ecclesia, & ita hic communiter notari; & eum sequitur Clar. ubi supra, licet eum aliter referat Covarr. var. resolut. lib. 2. d. cap. 20. n. 15. vers. Vigesimo quinto: & generaliter in quocumque delicto in Ecclesia commisso, etiam si non interveniat homicidium, vel membri mutilatio; quocumque dixerit Cardin. contra quem est communis opinio, attestatur Remig. de immunit. Eccles. in 3. fallentia, n. 5. & Clar. ubi supra. Et pro hac opinione de iure civili est textus clarus in Auth. ut licet, mar. & avia, §. Huiusque, vers. Quia verò ita comperitur, ibi. (Non enim debent huiusmodi perone in venerabili loco munimen habere, quem ipsi per scelus proprium despexerunt;) & infra: (Quomodo illis, qui in ipsa Ecclesia tale scelus studuerint perpetrare, permittimus aliquod auxilium ex ecclesiasticis terminis invenire? Sed omnibus modis iudicibus eos tradi, & poenam sustinere, quæ digni sunt, qui sanctissima loca violare presumpserunt. Quis enim ibi delinquit, ubi saltem perat?) Et in homicidio, raptu virginum, & adulterio in loco facti commissi est expressum in Auth. de mandat. princ. §. Neque autem.

15 Quod ad id verum est secundum aliquos, ut si quis in una Ecclesia delinquit, & deinde ad aliam Ecclesiam confugiat, non defendatur ab hac secunda Ecclesia, ut gaudeat ejus immunitate: & est communis opinio, ut ait Remig. in tract. huiusmodi, fol. 123. in 1. fallentia n. 2. Cum enim una sit

per totum orbem universalis Ecclesia, cap. Loquitur Dominus, 23 q. 1. cum suis concordantibus; qui facit injuriam uni particulari Ecclesie, omnes offendisse videtur; ut per eum, quem sequitur Clarus in §. fin. d. quest. 30. vers. Sed si aliqua; & quamvis Sylvest. in summa, in ver. Immunitas, 3. q. 2. vers. Tertium est, dicat de consuetudine apud aliquos contrarium servari: tamen ut ait Clar. ubi supra, apud Senatum Mediolanensem communis opinio servaretur in practica.

16 Quinimò secundum alios, qui semel delinquit in Ecclesia, si iterum delinquat extra Ecclesiam, & post delictum ad Ecclesiam confugiat, non debet ejus immunitate gaudere: & ita in facti contingentiâ decisum fuit per Capell. Tholos. ut decis. 422. Item fuit qualicumque an se aliquis.

17 Procedit autem supra dicta opinio Abbatis Antiqui, & sequacium in quibuscumque gravibus criminibus in Ecclesia quomodolibet perpetratis etiam sine spe, & fiducia consequendi immunitatem; quia hic textus allegat in decisione duas rationes finales, quæ satis militent hoc casu. Prima est, quia in eo debet quis puniri, in quo delinquit. Secunda, quia frustra legis auxilium invocat, qui committit in legem; quasi dicat, ex quo delinquit in Ecclesia, & per consequens contra Ecclesiam non debet occasione Ecclesie aliquid commodum reportare. Huiusmodi enim rationes vendicant ibi locum etiam in eo, qui non delinquit sine spe venie. Prima autem ratio, de qua in princ. cap. non fuit finalis, sed impulsiva, quia cessante non cessat dispositio: l. 1. §. Sextum, cum gl. in verbo Casum, ff. de postulat. Et quatenus esset finalis, tum ex quo adine dux alia finalis, & illarum quælibet per se sufficit, cessante una non cessat legis dispositio, ut in §. Affinitatis, institut. de nuptiis, ita Abb. hic n. 8. vers. Sed mihi non multum placet; cuius intellectum dicit verissimum, & servandum Covarr. var. resolut. lib. 2. cap. 20. n. 15. vers. Vigesimo secundo, post Aufereium, quem citat in allegata decis. 422. Capell. Tholos.

19 Rursus est nonnulli respectu furci distinguant, an quis fuerit in Ecclesia rem sacram, vel profanam, ut primus tamquam sacrilegus non gaudeat, secundus verò sic, ut novissime Mar. Ital. de immunit. lib. 1. cap. 5. §. 3. n. 75. & Farinac. in eodem tract. num. 217. Tamen hec distinctio non placet, quia sacrilegium æquè committitur auferendo sacrum de sacro, atque auferendo non sacrum de sacro, ut est text. in cap. Quinquaginta, 17 q. 4. Et quamvis lex civilis dicat hoc secundo casu non committi sacrilegium, sed furtum; ut l. Divi, ff. Ad legem Jul. pec. tamen illud non tenet, ut ait glossa in d. cap. Quinquaginta, in ver. Non sacrum; Item glossa unica in fin. in d. l. Divi, Rursus ratio, quam reddit Host. videlicet quia furtum nunquam potest fieri bona intentione, est nimis tenuis, ut inquit Collect. hic n. 1. §. fin.

20 Tertii dicunt hanc Decretalem vindicare sibi locum non tantum in homicidio, & mutilatione, sed etiam in aliis omnibus delictis prævisis dummodo tamen perpetrata fuerint sub spe immunitatis: & huic lecturæ suffragatur hæc littera ibi. Nonnulli impunitatem suorum excessuum, per defensionem Ecclesie obtinere sperantes: nec non ibi. Quinimò per Ecclesiam ad quam confugit, credentem se defendi, nullatenus fuerant committitur. Et sic textus loquitur de illis, qui ex

industria se conferunt ad delinquendum in Ecclesia, ut ibi fuit tunc, & tales non gaudent immunitate, quia nemo sub spe venie peccare debet, cap. Illud, in fin. de Cler. excom. ministr. & c. Quomodo quibus de consecrat. dist. 4. Non est ergo his subventionium, neque parcendum; quia facilitas venie incitamentum tribuit delinquendi, cap. Est in iustis, 23 q. 4. c. Ve clericorum, supra de vita, & honest. clericor. Imò voluerunt quidam hoc esse peccatum in Spiritum Sanctum, dicente Scriptura: Maledictus homo qui peccat in spe. Dic tamen proprie peccatum in Spiritum S. esse peccatum oblationis, quod nec remittitur in hoc sacculo, nec in futuro, cap. Qualis, 25. dist. cap. Sciendum, de poen. dist. 2. & hic declaratur Abbas in 1. notab. & hunc intellectum posuit hic Butr. in 1. notab. & idem Abbas in c. Inter alia, n. 2. i. supra eodem, quem dicit esse communem Remig. de immunit. in 3. fallentia, n. 3. & eum probaverunt Jo. Andr. Butr. Cardin. Anchar. Imol. Abb. & Jo. de Anan. qui propterea sic summant hanc Decretalem, videlicet: Qui sub spe immunitatis in Ecclesiis, vel Cimiteriis delinquit, immunitate non gaudent.

24 Quinimò nonnulli hoc extendunt etiam ad eos, qui prope Ecclesiam delinquant animo ad eam confugiendi, inter quos Hostien. in summa huiusmodi tituli, §. in quantum, n. 8. Anchar. hic n. 3. vers. Quid ergo si non in Ecclesia, Henric. Boich. in cap. Evalesse, n. 11. supra eodem; & alii, quos refert, & sequitur Remig. ubi supra in 2. fallentia, Navarr. in manuali, c. 25. n. 22. vers. Neque qui prope Ecclesiam delinquit, Covarr. var. resolut. lib. 2. cap. 20. n. 14. vers. vigesimo sexto.

25 Quod si queratur quando quis dicatur delinqueret in Ecclesia sub spe immunitatis, ita, ut alias non delictum non committit; respondetur, eo ipso quod deliberat, & ex proposito in Ecclesia delictum committit, presumitur sub spe immunitatis hoc fecisse: & hæc est præsumptio juris, & de iure, quæ non admittit probationem in contrarium, nisi est de hoc non constet, & delinquens ejus voluntatis non esset; nihilominus locum habeat casus in textu expressæ, ibi: Cum in eo, & ibi: Frustra legis auxilium; quæ finales fuerunt huius statuti. Ita notabiliter Host. hic n. 2. in ver. Quæ nisi; & in ver. Cum in eo, Jo. Andr. eodem n. in ver. Nullatenus; & n. 5. vers. in gloss. vlt. Collect. n. 1. post medium, vers. Sed potest dici, Butr. n. 4. vers. Quid si non faciat, Cardin. n. 4. in 3. quest. An. har. n. 4. & communiter DD. ut Abbas restatur n. 8. vers. Videtur tamen postea dicere, Subdit tamen Host. ubi supra post Goffred. delinquenti in Ecclesia subveniendum fore si probaretur hoc fecisse non sub spe immunitatis, pura nullas habebant immunitatis, sed ex verbis ibidem inter eos de novo oris ad homicidia pervenerunt; & eum Host. concordant Jo. Andr. n. 2. Butr. n. 4. in fin. vers. Subvenitur, & n. 5. circa fin. vers. Host. dicit, & Cardin. n. 4. in 3. q. n. 6. & hanc dicit esse communem opinionem Remigius in tract. huiusmodi, fallent. 3. n. 3. quamvis, ut inquit Clarus in d. §. final. quest. 30. vers. Item qua; apud Senatum Mediolani hoc non posset in practica obtineri; quia semper videtur indistincte observari, ut qui in Ecclesia delinquit, reputetur indignus, ut ejus immunitate se defendat.

27 Quarta dicit hoc cap. habere locum, prout loquitur, solum in homicidio, & mutilatione; non tamen indistincte, sed in eo tantum casu, in quo deli-

delicta huiusmodi committuntur sub spe immunitatis consequendae: & in hac opinione sunt Cardin. hic n. 6. vers. aut ergo; ait enim: Aut constiat, quod ex proposito deliquerunt in Ecclesia sperantes immunitatem, eo quod alias non erant commissuri: & non gaudent immunitate, ut hic. Quod tamen intellige in suo casu tantum homicidii, & mutilationis. Aut constat, quod alias erant commissuri: & gaudent per haec litteram.

28 Sed hodie has controversias omnes non obsecure sustulit Gregoriana Constitutio de immunitate Ecclesie, quae declaravit delinquentes nunquam extrahi posse ab Ecclesia, nisi in casibus ibi exceptis: & inter hos recenset committentes homicidium, & mutilationem membri in ipsa Ecclesia; nec distinguit an id faciat sub spe consequendae immunitatis, an non; nec ullam reddit rationem, sed simpliciter, & absolute illum casum expressit. Nec obstat si dicatur, Constitutio nova interveniens in materia disposita per leges antiquas, quamvis generaliter loquatur, tamen recipiendos interpretaciones, & limitationes, quas materia ab antiquis legibus recipiat. I. in contradiobus, §. Prater ea, de non numer. pecun. Jat. in l. Sciendum in princ. ff. Qui facti dar. cogun. C. Abiliton. dicens Doctores omnes ita tenere in cons. 10. In factis, n. 5. vers. Ad testamentum. Unde quemadmodum haec Decretalis, quamvis loquatur tantum de homicidio, & mutilatione: tamen ob rationem generalem in ea expressam a plerisque extenditur etiam ad alia delicta, ut dictum est supra n. 11. Ita & Gregoriana Constitutio extendenda. Haec enim est interpretatio passiva, quae in omni materia admittitur. I. 2. & ibi Bart. in princ. C. de Noxal. l. Jura gratiam, §. Si passim ff. de p. d. Id inquam non obstat, nam praeterquam quod haec theoria procedit quando jus antiquum est clarum, & incoactum, non autem quando est controversum, & plures habet intellectus, prout habet haec Decretalis, ex his, quae notat Bart. in l. In amiguo n. 2. ff. de rebus dub. & Felin. in cap. 1. circa finem, de Constitut. Nam quod multipliciter intelligitur, illius veritas ignoratur, ut ex Boetio dicit Baldus in l. Nec quicquam §. Vbi decretum, in princ. ff. de offi. Proconsul. & Legat. Respondetur cessare omnem difficultatem quia Bulla Gregorii prohibet fieri extensionem ad casus in ea non expressos etiam ex identitate, vel majoritate rationis, ut dixi in c. Inter alia n. 51. & 55. supra eod. Unde ab homicidio, vel mutilatione manifestum est hodie non posse fieri extensionem ad adulteria, rapta virginum, & alia delicta in Ecclesiis perpetrata; & sic corrigitur quod habetur in auth. de mandato Princip. §. Neque autem; & in auth. Ut liceat mar. & avia. §. No quoque, vers. Quia vero ita competitur: licet forte secus esset in terminis huius cap. secundum Host. hic n. 1. in ver. Homicida. Ita que remanet hodie approbata prima opinio, de qua supra n. 4. ut scilicet non quodcumque delictum in Ecclesia patratum, sed solum homicidium, & membri mutilatio excludat a privilegio immunitatis, sive haec commissa fuerint animo deliberato, & ex proposito, sive in pura rixa ex improviso suborta, & sive sub spe immunitatis, sive non, cum Constitutio non distinguat.

30 ca finem, de Constitut. Nam quod multipliciter intelligitur, illius veritas ignoratur, ut ex Boetio dicit Baldus in l. Nec quicquam §. Vbi decretum, in princ. ff. de offi. Proconsul. & Legat. Respondetur cessare omnem difficultatem quia Bulla Gregorii prohibet fieri extensionem ad casus in ea non expressos etiam ex identitate, vel majoritate rationis, ut dixi in c. Inter alia n. 51. & 55. supra eod. Unde ab homicidio, vel mutilatione manifestum est hodie non posse fieri extensionem ad adulteria, rapta virginum, & alia delicta in Ecclesiis perpetrata; & sic corrigitur quod habetur in auth. de mandato Princip. §. Neque autem; & in auth. Ut liceat mar. & avia. §. No quoque, vers. Quia vero ita competitur: licet forte secus esset in terminis huius cap. secundum Host. hic n. 1. in ver. Homicida. Ita que remanet hodie approbata prima opinio, de qua supra n. 4. ut scilicet non quodcumque delictum in Ecclesia patratum, sed solum homicidium, & membri mutilatio excludat a privilegio immunitatis, sive haec commissa fuerint animo deliberato, & ex proposito, sive in pura rixa ex improviso suborta, & sive sub spe immunitatis, sive non, cum Constitutio non distinguat.

31 Adde, quod cum haec lex simul sit poenalis, & exorbitans, non debet fieri extensio de casu ad casum. I. sed sciendum, ff. Ad legem Pompeianam, de parricid.

cid. Item quamvis alias extensio fieret, tamen fieri non potest ubi cumque agitur de adimenda immunitate Dei ordinatione Ecclesie attributa, ut dixi in cap. Cum non ab homine, n. 53. §. 4. & n. 81. & 82. post Aretin. ibi n. 60. & 61. supra de iudicio.

Ne Clerici, vel Monachi secularibus negotiis se immisceant.

Cap. Multa.

SVMMARIUM.

- 1 Exempli causa sunt pauca exprimenda.
- 2 Pauca dicuntur respectively secundum subjectam materiam.
- 3 Conducere aliquem pretio pro aliquo seculari quasi an, & quando Clericis, vel Monachis liceat.
- 4 Contentiones, lites, & rixae in quibus differant.
- 5 Clerici patrocinari possunt pro defensione miserabilium personarum, sed tamen gratis.
- 6 Conducere res secularium Clericis non licet, nisi cogente necessitate. & n. 29. & 43.
- 7 Canonice prohibendum ne Ecclesia bona coaduant, & locationes sunt irritae.
- 8 Candido laico si Clericus succedat iure hereditario, potest condictione remanere vsq. ad praesentium tempus locationis.
- 9 Negotiationem etiam iustam extra casum necessitatis Clerico exercere non licet. & n. 46.
- 10 Classis generalis subsequens aliquibus specificis omnia comprehendit.
- 11 Negotio est Clericis prohibita de iure Divino, & contra factentes mortaliter peccant.
- 12 Negotium, & negotio quid sit.
- 13 Negotium quotplex, & quid sit Clericis interdictum. & n. seq. vsq. ad n. 52.
- 14 Negotio alia mundiali, alia spiritali, alia temporalis.
- 15 Negotium seculare dicitur tribus modis.
- 16 Clerici in causa sanguinis non possunt esse Advocati etiam pro veo.
- 17 Causa matrimonij, legitimitatis, iuris patronatus, decimarum, & huiusmodi iudicando tractari non possunt, nisi a Clericis.
- 18 Negotium seculare accipitur large, stricte, & stricte. & n. seq.
- 19 Negotium seculare prout provenit ex carnali concupiscentia non frenata ratione, est omnibus prohibendum, sed praecipue Clericis. & n. 78.
- 20 Officium nullum Clerici possunt habere in Republica seculari.
- 21 Universitatem secularem Clerici non constituunt.
- 22 Laici vacare debent Republica mundana, Clerici vero Republica spiritali. & n. 90.
- 23 Negotio proprie sumptum quo differat ab officio.
- 24 Negotio, seu mercatura quamvis sit permissa laicis, tamen Clericis omnino prohibetur. & n. 51. & 59.
- 25 Artificium Clericis, & Monachis est permissum, si necessitas subest, & non sordide exercetur. & n. seq. vsq. ad n. 44.

Cle.

- 26 Clericus a principio, vel agricultura sibi victum parat.
- 27 Monachi S. Basilii ex peculiari sua regule instituto ad victum propriis manibus parandum saltem in communi tenentur.
- 28 Et agricultura quantumvis permittatur.
- 29 Clerici alienarum possessionum conductores, vel administratores esse non possunt avaritia causa: Secus ad sui, & non sustentationem. & n. 43.
- 30 Clerici locare possunt animalia, quae habent ex decimis, vel successione, aut alias sibi data, & eorum fructum vendere. & n. 44.
- 31 Item si habeant pasua possunt emere animalia, ut illa depascant ad sustentationem suam, suorum, & pauperum. & n. 35.
- 32 Secus si emant ut tradant ad crematorium.
- 33 Item ad sui, & suorum sustentationem possunt emere equipullam nutriendam, & tabulam pingendam, ut carius vendant.
- 34 Item possunt agros suos opera laicorum colere absq. reatu illicita negotiationis. & n. 38.
- 35 Item possunt pro eiusdem cultura usum boves, & alia animalia necessaria coemere, illorumque factus iusto pretio, atque honesta ratione vendere. & n. 39.
- 36 Item in terra ubi habent quercus possunt sues emere, eosque alere, ac pro sua, & familia sustentatione vendere, dummodo ea, &c. & n. 40.
- 37 Item possunt arborum silva in eorum bonis existentium laico concedere ad medietatem liceti ex dombicibus provenientis. & n. 41.
- 42 Item possunt suarum arborum sulis arvi ferice operam dare pro sua, & familia sustentatione, cum personis tamen non suspectis, & de licentia Episcopi.
- 43 Item possunt ob suam, suaque familia necessitatem terras Ecclesiarum conducere, non autem laicorum, nisi ex mera praesente necessitate.
- 45 Agricultura artem in Agro Romano Clerici ex Bulla Clem. Octavi tam per se, quam per alios exercere possunt in casibus propriis, & non conductis.
- 46 Artificio an Clericis vacare liceat extra casum necessitatis. & n. seq. vsq. ad n. 52.
- 47 Artificium est licitum Clericis, & Monachis ad victum querendum, ad otium tollendum, ad concupiscentiam refruendam, & ad eleemosynas faciendas. Non autem ad purum lucrum. n. 51. & n. 53.
- 48 Enthusiasticus error ab Augustino damnatus.
- 49 Manuaria opera intelliguntur omnia humana officia, sive manibus, sive pedibus, sive lingua fiant.
- 50 Eleemosynam parare etiam propriis manibus laborando tenentur ex praecipio Clerici, & laici, ut subveniant extreme indigentibus.
- 51 Negotio, seu mercatura, nec laici est licita, nisi ad aliquem finem honestum, vel necessarium.
- 52 Negotio alia licita an, & quibus modis fieri possit illicita. & n. seq. vsq. ad n. 77.
- 53 Negotio propter avaritiam, vel alium malum finem est culpa venialis, vel mortalis, prout est ille finis.
- 54 Negotio est opus servile, quod exerceri non potest in Dominicis, & festis diebus.
- 55 Nisi in nudum permissum, dummodo Divina non committantur.
- 56 Negotio maxime mundanum in Ecclesia, & ceteris sunt illicita.

- 57 Supellectilia in locis sacris afferri non debent, nisi forte ad tempus urgente necessitate.
- 58 Negotio redditus illiciti ex loco suspecto, & in bono.
- 60 Negotio sit illicita ex materia, qua nec per se, nec cum admixto potest esse utilis. In veniens an licita sit negotio. ibid.
- 61 Colores an liceat mercari ad colorandam mulierem, vel virum. & n. seq.
- 62 Facies naturae sine peccato alterari non potest. & n. seq.
- 63 Opus Dei est quod nascitur, Diaboli quod mutatur.
- 64 Fucatio ex sui natura est illicita, & prohiberi potest per statutum Episcopi.
- 65 Non tamen est peccatum mortale, nisi fiat propter lasciviam, vel in Dei contemptum.
- 66 Oculos sibi depingere non licet.
- 67 Turpitudinem corporis ex agritudine provenientem occultare licet, pulchritudinem fingere non licet.
- 68 Mulierum honestus pretiosus, & plactus ornatus sine pictura ut viri sui magis placeant, non reprobat.
- 69 Sed si fiat ad provocandam alios ad lasciviam est mortale peccatum.
- 70 Sivero ex levitate, aut vanitate, non semper est mortale, sed quandoque veniale.
- 71 Emergetorium frumentum, vel mercas omnes nemini licet, ut coactis aliis a se emere, vendant suo arbitratu.
- 72 Tempore tamen ubertatis potest quis multa victualia emere, ut abundet tempore egestatis.
- 73 Vel ut alii possit vendere pretio tunc currenti, dummodo hoc faciat ne in terra sua victualia deficiant.
- 74 Secus si vendat carius.
- 75 Societatem inveniunt cum negotiatore, quem sibi mala conscientia, tenentur eam dissolvere, si commouit potest; alia protestari debet.
- 76 Negotiationem exercens per se licitam, sed ex accidenti illicitam antequam restituere lucrum inde perceptum.
- 77 Negotio quibus Clericis sit interdicta, & n. seq. usque in finem. Quid in Clericis in sacris, 79. Et quid in Clericis minorum ordinum beneficiatis, n. 80. Et quid in non beneficiatis, n. 81. & n. seq. usque in finem.
- 82 Clerici minorum ordinum, si competens beneficium non habeant, an possint esse Advocati in foro seculari. & n. 96.
- 83 Negotio est Clericis omnibus prohibita, si habeant unde commode vivere possint, sive ex beneficio, sive aliunde. & n. seq. usque in finem.
- 84 Negotiatorem Clericum quasi quamdam pestem fuge.
- 85 Nullus est dictio universalis negativa, qua restrictionem non patitur.
- 86 Venatio omnibus servis Dei interdicta.
- 87 Negotio quas ob causas sit Clericis interdicta.
- 88 Clerici prima tonsura etiam non beneficiati dicuntur milites Dei.
- 89 Et coronam habent ab institutione Ecclesiae antequam essent tituli beneficiales.
- 90 Nec sunt de corpore Republica mundana, sed Ecclesiae iusticia.

Rego.

- 91 Negotiatio ut plurimum sine mendacio, & perjurio exerceri non potest.
- 92 Ministri altaris Domini sunt non tantum Presbyteri, Diaconi, & Subdiaconi; sed etiam inferiores Clerici.
- 93 Ordo quilibet prout est Sacramentum, ordinatur ad Sacramentum Eucharistiae, & n. seq.
- 94 Acolythus suggesta pro Eucharistia, & calices Diaconis preparat.
- 95 Ministeria sacrorum Ordinum ab Osiariatu ad Diaconum subeuntur à Concilio Tridentino exerceri per constitutos in dictis ordinibus.
- 96 Intellectus, cap. 1. de postul.
- 97 Spolia ex Bulla Pij IV. sicut de bonis Clericorum, ex illicita negotiatione acquisita.
- 98 Spolia ex Bulla Pij V. non subiacent bona Clericorum, quorum beneficia, vel pensiones non excedunt ducentos triginta, dummodo ab illicita negotiatione abstinuerint.
- 99 Pénso non dicitur beneficium.
- 100 Spolia ex Bulla Pauli V. non subiacent bona Clericorum in Vrbe, vel infra decem miliaria decedentiam, etiam sub praetextu, vel casu illicitae negotiationis.

MULTA. Concilium enumerat multa secularia negotia, a quibus jubet Clericos, & Monachos abstinere: & alia non dividit.

Nota primò, ibi, de quibus pauca perscringamus: exempli causa esse pauca exprimentia, cap. *Unum oratorum*, & *Criminis autem appellatio*, 2. §. *dist.* cum aliis hic allegatis in gloss. 1. & per Holt. n. 4. in ver. *Pauca perscringamus*. Quinimò exempli gratia sufficienter exprime, ut l. *tra vulneratus*, §. *vis. ff. Ad leg. quib. & tamen quatuordecim hic fuerunt expressa: & sic nota quatuordecim posse dici pauca, secundum Holt vbi supra, & Joan. Andr. num. 1. in ver. *Pauca*; sed dicendum est secundum Abb. in 1. notab. ver. *Pauca*, hic fuisse positum respectivè ad negotia secularia quae sunt innumera. Unde respectu ipsorum, & pro subiecta materia, congruè quatuordecim pauca dici possunt: nam respectivè etiam viginti quatuor millia dicuntur pauca, ut in cap. *Disciplina*, 4. §. *dist.* & adde quod de hac dictione scripsi in cap. *Pr. iuxta*, n. 3. 2. de offic. Ordini.*

Secundò nota ibi, pro seculari quaestione non esse licitum Clericis, vel Monachis pretio quemquam conducere pro aliquo seculari quaestu, ut in littera; sed gloss. in ver. *Conducere*, intelligit, & bene hoc verum esse, si fiat conductio ad peccandum, quod non licet etiam secularibus, ut cap. *Si ad peccandum*, 2. §. *q. 4.* Vel si fiat pro quaestu seculari Clericis prohibito, quod humiliter nec per se, nec per alium licet, cap. *Negotiatorem*, & cap. *Fornicari*, 88. *dist.* idem Holtien. hic n. 5. in ver. *Conducere*: alias licitè conducit potest Sacerdos, vel illius opera, ut cap. *Pr. infra*, Ne *Pr. vic. suis*, nisi sic Prælatus, cap. 1. & 2. *ead. tit.* secundum Vincent. & Tancred. cum quibus hic transit Jo. Andr. n. 2.

Tertiò nota ibi, *Contentiones*: differentiam inter contentiones, lites, & rixas: nam contentiones consistunt in verbis; lites in iudiciis; rixae in factis, & percussibus ad invicem, secundum

Petr. de Sampson. & Abb. Antiq. hic in princ. Jo. Andr. num. 2. Butr. num. 3. & Abb. Sicul. num. 4. Qui tamen addit lites referri posse ad contentiones etiam extrajudiciales, ut in cap. *Sape*, in fin. de appellat.

Quartò nota ibi, orphanorum, aut viduarum, Clericos posse patrocinari pro defensione miserabilium personarum, ut hic, & in cap. 1. supra de postulat. Hoc tamen debet gratis praestare, quia id eis permittitur tantummodo experiate, ut in cap. *Ultimo*, eodem tit. secundum Petr. hic, Joann. Andr. num. 2. Ancharan. num. 3. & Abbas num. 4. Et hinc collige orphanos, viduas, & alias personas miserabiles esse sub protectione Ecclesiae, ut hic notat gloss. in figuratiōe casus, de quo dic ut scripsi latissime in cap. *Significantibus*, supra de offic. Deleg.

Quintò nota ibi, *Conducentes*. Clericis non esse licitum res saeculares conducere, ut hic est expressum, & in cap. *Credo*, & cap. *Cyprianus*, 2. 1. *quest.* 3. & in Auth. de sanctiss. Episc. S. Altam. nisi necessitate cogente, ut notat gloss. in *Summa*, 2. 1. *quest.* 3. & censuit Sac. Congregatio Concilii, ut dicam infra n. 4. 3.

Quae amplius censuit prohibendos esse Canonicos ne Ecclesiae bona conducant; tum quia negotiantur lucri causa; tum quia distraherentur à servitio Ecclesiae; & locationes factas esse irritas. Si tamen Clerici iure hereditario suaderent conductores laico, possent in conductione remanere usque ad praesentium tempus locationis, arg. text. in l. *Decurio*, ff. de *Decur.* ubi notabiliter sic legitur; *Decurio*, qui prohibetur conducere quaedam, si iure successerit in conductione, remanet in ea, quod & in omnibus similibus est observandum, & ita hic tenent gloss. in ver. *Conducentes*, Holt. n. 7. in eodem ver. Joann. Andr. n. 5. in gloss. Si tamen, Butr. n. 4. ver. *Quero*, prohibentur, Anchar. n. 6. & Abb. n. 8. Ad idem text. in l. 1. §. *Sed et si iure hereditario*: & quod ibi notat Bart. n. 1. ff. ad leg. *Cornel. de fals.*

Sextò nota ibi, *Nec tamen iustum negotium*. Clerico non licere extra casum necessitatis etiam iustam negotiationem exercere: concordat cap. *Fornicari*, 88. *dist.* & notat Abb. hic n. 6. In casu autem necessitatis licet, ut hic est expressum. Sed hoc intellige cum operatur propriis manibus, seu emit materiam, ut eam reducat ad aliquam formam, ut cap. *Si Clericus viduum*, 91. *dist.* cap. *Numquam*, de consecr. *dist.* 5. & hic declarant Butr. num. 2. & Abb. n. 6. & idem Abbas in cap. *Secundum*, num. 1. infra eodem, & Sylvest. in ver. *Clericus*, 3. n. 1. ver. *Igitur clerico negotiari non licet*, & *Reodoan. de spol. quest.* 2. n. 4. §. *seq.* & latius dicam infra n. 6.

Septimò nota ibi, *ecclesiastica, & humilia*, argumentum optimum, quod aliquibus specificè arguitur generalis clausula subsequens omnia comprehendit: ad hoc cap. *Qui ad agendam*, de *Procur.* lib. 6. & notant hic Holtien. num. 7. in ver. *Ecclesiastica*, Joann. Andr. num. 4. & Anchar. in 7. notab. Facit cap. *Sedes*, supra de *rescript.* & cap. *Vnic.* de *Commod.*

Ultimò nota ibi, *de quibus ait Apostolus*: negotiationem esse Clericis, & Monachis prohibitam secundum verbum Apostoli, & sic de iure Divino, cap. *Sunt quidam*, 2. §. *quest.* 1. & consequenter contrafacientes mortaliter peccare, cap. *Quisquis* pra-

procepto, 14. q. 1. cap. *Que contra mores*, 8. d. *dist.* d. cap. *Sunt quidam*, cap. *fin. supra*, de *consecr.* dixi in cap. 1. numero 22. de *treng. & pace*. Sed et si hoc esset ex lege prohibita, tamen cum Concilium hic procedat prohibendo, & resistendo, ut patet ibi, omnino contradiendum: utiq; illius transgressio est culpa lethalis, ut notat Archid. in c. *De rescribenda*, numero 2. de *consecr. praben.* lib. 6. Et scripsi plenè in d. cap. 1. numero 22. post Holtien. ibi num. 7. & 9. in ver. *Periculo*, & Abb. in 2. notab. Et confirmatur quia clerici negotiatores, si moniti non deliterint, sunt excommunicandi, ut in c. *Secundum*, infra eodem *Excommunicatio* autem non fertur nisi pro mortali peccato, cap. *Nemo Episcoporum* 11. q. 3. Et ita per hanc rationem clericum negotiatorem mortaliter peccare, post Petr. de Palude, & S. Antonin. tradit Sylvest. in ver. *Clericus*, 3. n. 3.

Venio ad quaestiones. Et primo QVAERO quid sit negotium, seu negotiatio: Brevis liodoro auctore in lib. 13. *Etymolog.* cap. 15. Negotium dicitur est, quasi negans ortum, ut refertur in cap. *Forus*, §. *Negotium*, & ibi gloss. in ver. *Negotium*, de *verb. signif.* Vnde ex ipsa vi nominis importat privationem otii, & significat actum omnem, cui otium repugnat, & in communi dicitur esse actus humanus practicus, qui vulgò exercitium dicitur, secundum Sylvest. in ver. *Negotium*, in princ. Specialiter autem ut nunc principaliter intendimus, est commutatio, vel permutatio lucrativa, id est ad lucrum ordinata, ut idem Sylvest. diffinit ubi supra: nec differunt negotium, & negotiatio secundum eum, nisi tanquam cōcretum, & abstractum, sicut iustum, & iusticia, aequum, & aequitas. Vnde negotium, & negotiatio promiscuè usurpantur, ut in l. 3. ff. de *negot. gest.* cum similibus. Alias tamen negotium in casus, negotiatio in commerciis, dicitur, ut legitur in d. c. *Forus*, §. *Negotium*.

Secundò QVAERO quomodo sit negotium, & quod sit clericis iter dicitur.

Tamet si negotia sint innumera, cum plura sint, quam vocabula, ut l. *Natura*, ff. de *proscript. verb.* & hic per Joann. Andr. numero 1. in ver. *Negotia*: tamen ad certa genera reducuntur. Vnde S. Antonin. in 2. par. tit. 1. cap. 16. ante §. 1. ver. *Scilicet*, dixit triplex esse genus negotiationis. Prima est mundialis, & saecularis, & ideo cavenda. Secunda spiritualis, & honesta, & ideo exercenda. Tertia temporalis, & modesta, & ideo permittenda: & unumquodque membrum latè proflequitur.

Sed quod pertinet ad secularia negotia, de quibus agit in hoc cap. & infra eod. per tot. Innoc. hic in princ. & post eum Holtien. num. 2. & Joann. Andr. supra in rubr. eod. num. Dixerunt negotium saeculare dici tribus modis. Primò enim dicitur saeculare negotium quilibet actus saecularium rerum, de quibus hic plures enumerantur: & ab his, si sint illicita, & turpia, proculdubio clerici omnes abstinere debent. Secundò, negotium saeculare dicitur iudicium de rebus saecularibus: & hoc tractare possunt clerici omnes inter clericos tantum, ut cap. *Sicut enim*, §. *Ex his*, 11. *quest.* Tertiò, dicitur saeculare negotium quod est saecularium hominum, & inter saeculares: & ex his negotiis aliqua sunt criminalia, aliqua civilia: criminalia ubi agit de sanguine, sunt clericis interdita, cap. *Sententiam*, infra eodem adeo ut nec pro-

reo possint esse Advocati, ut notatur per Holtien. in cap. *Ad adventum*, §. *fin. infra*, de *homicid.* Ex civilibus vero aliqua spectant ad forum Ecclesiae tantum, ut causa matrimonii, & legitimitatis, cap. *Tuam*, supra, de *ord. cognit.* cap. *Lator*, §. *infra* *Quis sit legit.* iuris patronatus, cap. *Quandò sup. de iudic.* *Decimarum*, c. *Quoniam*, & c. *A nobis*, de *des. eim.* & talia iudicando tractant clerici tantum, & non alii, ut in iuribus praeeleg. Aliqua vero sunt principaliter de foro saeculari: & in his non licet clericis se immiscere, nisi in casibus, ut notatur in cap. *Cum sit generale*, & cap. *Ex tenore*, supra de *foro compet.* Alio modo saecularia negotia distinguit gloss. in *Summa*, 21. q. 3. quae iudicio Abbatis distinguit supra in rubr. *antemed.* Materiam plenè evacuat. Sed ipse Abb. ibi utitur alia distinctione: nam secundum cum saeculare negotium sumi potest large, & strictè. Et quidem large dicitur saeculare negotium quidquid provenit ex carnali concupiscentia non subiecta fratri rationis; & hoc innuit littera huius textus in princ. Dicitur autem negotium saeculare, quia per illud omnino vivitur saeculariter, id est secundum saeculum, & mundum, seu carnem, non autem secundum Deum & spiritum: & haec prohibentur etiam laicis, ut patet ex multis, quae hic enumerantur, sed praecipue clericis. Strictè vero accipitur saeculare negotium, ut comprehendat quidquid pertinet ad rem publicam mundanam, & saeculares homines; & hoc quamvis permittitur saecularibus, tamen clericis est interdicitum, ut cap. *Fornicari*, 88. *dist.* & l. *Placet*, *cod. de Episc. & Cler.* ubi clerici nihil commune habere dicuntur cum publicis actionibus, vel ad Curia pertinentibus, cuius corpori non sunt annexi. Atque ita nullum officium possunt habere in Republica saeculari, ut ibi probatur, & in hoc c. & in c. *Reprehensibile*, 23. q. 8. & cap. *Ubi*, 23. q. 3. & notat Anchar. in cap. *Sicut te*, num. 1. ver. *Quae rit gloss. infra*, eod. & adde Innoc. in cap. *Dilectio*, num. 9. de *excessib. Pralat.* ubi ait clericos non constituitur universitatem saecularem; unde vacare debent Republicae spirituali, laici vero reipublicae temporali, argum. cap. *Duo sunt genera*, 1. q. 1. cap. *Conventio*, & c. cap. *Reprehensibile*, 23. q. 8. cap. *Duo sunt*, 66. *dist.* & cap. *Solus*, de *obedi.* Confer textus in l. *Consulta Divalia*, *Coll. de testam.* ubi scriptum legitur abiturum esse si pronuncius actibus rerum turbantur officia, & alii creditum alius subtrahat, & praecipue clericis, quibus opprobrium est, si se peritos velint disceptionum forensium ostendere; sequitur supra dictam distinctionem Sylvest. in ver. *Clericus*, 3. num. 1. Sed illi addit tertium membrum, quod Abbas omiserat. Dicit enim saeculare negotium tertio loco sumi strictè sumi pro exercitio mercatoris, seu negotiatoris, de quo loquitur textus in cap. *Forus*, de *verb. signif.* ibi, (Negotio in commerciis dicitur, ubi aliquid datur ut majora lucentur.)

Sed ego hoc tertium genus negotii saecularis subdistinguo in duas species, videlicet in negotiationem propriè sumptam, & artificii, de quibus Gratianus diversae conscripsit distinctiones, nam de negotiatione egit in *dist.* 8. de *artificio* vero in *dist.* 91. quas species non elucere distinxit S. Th. in 2. 2. q. 157. Na de negotiatione formavit articulum secundum, in licet Monachi negotiari de artificio vero articulum tertium, an Monachi teneantur propriis manibus laborare negotiatio-

proprie dicitur cum emittit res, ut omnino integra, & immutata carius vendatur, ita ut ex sola transmutatione de persona in personam sequatur lucrum.

Artificium vero dicitur, cum emittit res, ut inde habeatur materia ad operandum propriis manibus, eamque reducendi ad aliam formam: habetur in c. *Erucius*, 88. *dist.* ubi dicitur: (Quicumque rem comparat non ut ipsam rem integram, & immutatam vendat, sed ut materia sibi ut inde aliquid operandi, illi non est negotiator: qui autem rem comparat, ut illam ipsam integram, & immutatam dando lucratur, ille est mercator, qui de templo Dei ejicitur.) Hæc ibi, & notat *glos.* Butr. Abb. & alii proxime citandi, & Anchar. in c. *Secundum* *instituta* in 1. *notab.* *infr.* *eod.*

24 Negotio proprie sumpta quamvis sit permiffa laicis, tamen Clericis, & Monachis omnino prohibetur, ut *hic*, & *28. dist.* per totam; & præsertim in c. *Erucius*, ubi dicitur: Antequam quis ecclesiasticus sit, liceat ei negotiari, factum jam non licet: & notat *glos.* in c. *Canonum* 14. q. 4. Butr. *hic* num. 2. *vers.* *Solutio*, & Abb. n. 6. *vers.* *Intellectus*, & *nom. 10.* *vers.* *Ad illud est*, Sylvest. in *ver.* *Clericus* 3. n. 1. *vers.* *Terid add.* & num. 2. & Tabiena similiter in *ver.* *Clericus* 3. *vers.* *Terio*. Artificium vero si necessitas subit proculdubio Clericis, & Monachis est permiffum: unde in c. *Clericus* 11. n. 1. *dist.* sic legitur, Clericus victum, & vestimentum sibi artificulo, vel agricultura absque officio sui detrimentum patet, & in c. *sep.* Clericus quantumlibet verbo Dei eruditus artificulo victum quaerat, unde ibi præcipitur, ut omnes Clerici, qui ad operandum invalidi sunt, & artificiola, & litteras dicant: & de Monachis Hieronymus ad *Rusticum* *Monachum de vivendi forma*: (Cur, inquit, tu in usus tuos cellura non præparas? Vel fivicellam texe junco, vel canistrum lentis plecte viminibus: Griatiæ humus; areolæ æquo limite dividatur, in quibus cum oleorum jacta fuerint femina, vel plantæ per ordinem positæ, aquæ ducantur irriguæ.) & infra: (Inferantur instructio- næ arbores geminis, vel furculis, ut parvo post tempore laboris tui dulcia poma deceepas. Apum fabricare alvearia, ad quas remittunt Salomonis proverbia, & Monasteriorum ordinem ac regiam disciplinam in parvis discere corporibus: rextantur & lina capiendis piscibus: scribantur libri, ut & manus operentur cibum, & animus lectione saturetur.) Hæc Hieronymus, & refertur in cap. *Namquam, de consecr. dist.* 5. & ibi immediate subne- dit: (Ægyptiorum Monasteria hunc morem tenere, ut nullam absque operis labore suscipiant.)

27 Hodie in diocesi Hispanensi Monasteria Eremitæ del Tardon Ordinis S. Basilii servant hoc laudabile institutum vivendi ex labore manuum suarum, de quibus Clemens VIII. in suis litteris sub datu Tusculi sub annulo Piscatoris die 23. Septembris 1603. Pontificatus sui anno duodecimo. 4. sic ait: (Quærendi victus solertia (ut verba S. Basilii de Institutionibus Monachorum sermone 1. referamus) his, qui in hujusmodi vitæ genere degant, ea maxime conveniens judicanda est, quæ præscripta est ab Apostolo, nimirum ut manibus laborantes panem suum honestè manducant, ex quo & alii dicitur Patris locis declaramus Monachos S. Basilii ex peculiari suæ regulæ instituto ad victum propriis manibus parandum, saltem in

communi teneri, Atque ita juxta præsentis reformationis statuta jubentibus observari in illis artibus quam etiam S. Basilii cõcedit, præcipue quæ intra domum exerceri possunt, vel ut extendi, plectendi, suendi, læsciendi, & aliis secundum locorum & temporum exigentiam. Cum autem S. Basilii agricultura, quia ea facillimè res ad usum necessitatis haberi possunt, cõcedat, modo ea, neq; à vicinis, neq; ab accolis tumultus afferat, aut turbas; nos eandem ad frumentum, vinum, mel, oleum, & cæteros agriculturæ comparandos permittimus.) Hæc ibi: Similiter Clerici possunt recipere possessiones excolendas ad quarum, vel quintam partem, & hujusmodi aureas conducere ad sustentationem sui & suorum, arg. c. *Per vinea* 80. *dist.* ubi Clerici & Monachi prohibentur propter turpis lucri gratiam alienarum possessionum conductores esse, vel substantiarum secularium gubernationes suscipere avaritiæ causa: ubi *glos.* ponderans verbum *in vinea*, dicit: nam propter necessitatem bene possunt, ut c. *91. dist.* & tenet Holl. Abbas & alii in c. *Secundum* *instituta* in 1. *notab.* *infr.* *eod.* *Clericus* 3. n. 2. *vers.* *Potes etiam recipere possessiones*.

Rustici possunt locare animalia ut oves, & boves, scilicet licet habeant ex decimis, vel successione aut aliis sibi data: Aut habeant pascua multa, & emant animalia, ut illa depascant, ad sustentationem suam: suorum, & pauperum. Secus si emerent, ut traderent ad ementum, vel aliquid agerent in fraudem negotiorum: ut post *glos.* præalleg. Raym. & Summ. Consiil. tradit Redoan, de *spol. q. 1. dist.* 2. & Sylvest. d. n. 2. *vers.* *Potes etiam locare*: ubi etiam addit licere Clericis, scilicet ad sustentationem sui, & suorum rem emere, eamque negotiorum carius vendere, puta equi pullum nutriendum, vel tabulam ut imaginem pingat, quia in talibus non est negotio proprie, sed artium, ut notatur in cap. *Canonum*, in *glos.* *10. q. 4. & in c. Numquam*, de *Consecr. dist.* 5. per archid. in c. *Clericus victum*, 91. *dist.* & Ioan. Frisburg. in *Somma* *Consiil. dist.* 2. *dist.* 7. q. 41. & *10. q. 2. & 3.* Quæ omnia comprobantur ex instructis resolutionibus S. Congregationis Cardinalium Tridentini Concilii interpretum me Secretario editis, videlicet, Presbyteri, & Clerici Teræ Maidæ Neocastrensis Diocesis, qui ut plurimum ob loci, personarum, & temporum qualitatem aliamquam ex instructis rationibus ad necessitatem sui, & familiæ sustentationem coguntur quaerere, ad obviandum vexationibus Commissariorum, petunt ut declarentur an liceat eis hæc facere absque reatu illicitæ negotiationis.

Primò, an liceat eis terras patrimoniales, & beneficiales pro laicis colere? Secundò, an pro necessario cultu & usu possint emere boves, & alia animalia, & fetus illorum vendere?

Terziò, an illi, qui in propriis terris habent quercus, & castaneas, quarum fructibus suis vescuntur, possint suos emere, eosque alere, & pro familiaria sustentatione vendere.

Quartò, An iidem Clerici cum foliis suarum arborum possint in propriis ædibus arti fericæ operam dare, vel idem opus alteri ad medietatem committere, ut in illis partibus fieri consuevit.

Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini interpretum ad primum censuit licere Clericis agros beneficiorum, & patrimoniorum suo.

suorum opera laicorum colere absque reatu illicitæ negotiationis.

39 Ad secundum, posse similiter Clericos pro ejusdem cultuæ usu boves, & alia animalia necessaria cætere, illorum fetus justo pretio, atque honestatione vendere, nec propterea eos prohibere negotiationis prætextu vexari posse, aut debere.

40 Ad tertium itidem, posse pro sua, & familiæ sustentatione, dummodo tamen in emendis, alendis, seu distrahendis subus nihil fordidum, aut indecens ordini clericali exerceant.

41 Ad quartum, licere Clerico arborum in propriis bonis existentium folia alicui laico concedere eo pacto, ut lucrum, quod ex bombicibus proveniet, inter utrumque dividatur; ac pariter eidem licere earundam arborum foliis per seipsum, absque officio sui dumtaxat detrimento, ac pro sua, & familiæ sustentatione arti fericæ operam dare, dum tamen in artificio hujusmodi perlonas non suspectas adhibeat, & quoad hoc Episcopali licentia, quæ gratis datur, obtineat.

42 Sed & postea, id est die 21. Augusti 1627. ad exemplum prædictarum declarationum eadem S. Congregatio censuit Clericos pauperes ob suâ suæque familiæ necessitatem posse terras ecclesiasticorum conducere absque reatu illicitæ negotiationis: bona verò laicorum non posse, nisi ex mera præcise necessitate.

43 Item censuit posse retinere, & locare boves, oves, & alia animalia, quæ habent ex successione, vel decimis, necnon fructus illorum vendere absque crimine illicitæ negotiationis.

44 Potrò in territorio, & districtu Urbis, necnon in Latii, Campaniæ, & Maritimæ Provinciis ex Bulla Clementis VIII. *Inter multiplices*, § 5. in Bullar. tom. 3. pag. 10. Clerici in casibus tamen propriis, & non conductis, possunt artem agriculturæ per se, vel alios exercere, & exerceri facere, nec eis, vel eorum hæredibus per Cameram Apostolicam, seu illius ministros objici, aut imputari potest, quod illicitam negotiationem fecerint, aut spoliis subiaceant; & ars prædicta ipsis Clericis in eorum casibus licita, & permiffa declaratur.

Ex prædictis liquet Clericos posse dare operam negotiationi illius speciei, quæ dicitur artificium, & propriis manibus laborare, si subit necessitas, & in hoc conveniant omnes, dummodo nihil fordidum exerceant, per ea quæ leguntur, & notantur in Clem. 1. *de vita, honestate Clericorum*, & *Sed dubium est numquid* eis hoc liceat cessante necessitate. Afferunt S. Antonin. in 3. *part. tit.* 13. *2. § 2.* Dum tamen propterea non desint ab officio divino, ut 91. *dist.* per totam, & c. *Namquam, de consecr. dist.* 5. Sequitur novissime Prax. Episcopalis, c. 63. *de cler. negotiat.* n. 3. & videtur ex mente *glos.* in c. *Canonum* 14. n. 4. nam cum textus ibi dicat: Quicumq; in Clero esse voluerit emendi vilium, vel vendendi carius studio nõ utatur. *Glos.* exponit verbum, *vendendis* (scilicet in eadè forma; sed in rudi materia possunt emere coriis, & chartas, & inde facere sotulares, & libros; ut c. 1. 21. q. 1. & c. *Clericus* 91. *dist.* nec est negotiatio, sed artificium.) Hæc tenus verba *glos.* quæ, ut vides, se non restringunt ad casum necessitatis. Sed in oppositum videtur hoc capitulum, ubi iustum negotium non esse Clericis contradicendum

propter necessitatem; & iustum negotium exponitur, scilicet artificium operando propriis manibus, prout exponunt Butr. Abb. & Sylvest. supra citati in c. *notab.* Item contra videtur textus in d. c. *Clericus victum* 91. *dist.* ubi permittitur Clerico victum sibi quaerere artificulo absque officio sui dumtaxat detrimento; & ita ad hoc duo requirit, videlicet ut victum parat, & ab officio non desit. Obstant etiam supra scriptæ resolutiones S. congregationis, quæ non concedunt Clericos posse artificio vacare, nisi ob suam, vel suorum necessitatem.

47 Sed ego materiam altius exordiendo, ex mente S. Thomæ in 2. 2. *q. 1. art.* 3. assero, laborem manuum ad quatuor ordinari. Primò, & principaliter ad victum quaerendum unde primo homini dicitur est: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo.* & in Psalm. 127. *Labores manuum tuarum, quia manducabis*: & secundum hoc dubitandum non est, quin Clericis, & Monachis licet operari manibus propriis. At enim Apostolus Act. 20. *Ad ea, quæ mihi opus erant*; & hæc 3. qui necum sunt, ministraverunt manus istæ: & habetur transumptivè in c. 1. *in fin.* 21. q. 1. & in c. *Cum Apostolus, sup. de Consil.* & fufius ostensum est supra n. 25. Unde error Enthufiasticarum dicentium nullum laborem manuum Monachis esse licitum, etiã sustentandæ vitæ causa, sed orationi semper illis esse insit endum, merito damnatur ab Augustino in *lib. de Oper. Monach.* nam in principio illius libri testatur se ibi loquutum contra hujusmodi errorem, qui Carthagine oriebatur. Sub opere autem manuali intelliguntur omnia humana officia, ex quibus homines sicut victum lucrantur sive manibus, sive pedibus, sive lingua fiant. Cum enim manus sit organum organorum, per opus manuum omnis operatio intelligitur, de qua aliquis licitè potest victum lucrari, ut per D. Thom. d. *art.* 3. in corp. *vers.* *Scientium tamen.*

Secundò, labor manuum ordinatur ad tollendum otium, ex quo multa mala oriuntur; unde dicitur Eccles. 33. *Adire servum tuum in operationem ne vacet*; multam enim malitiam docuit otiositas. Et ad hunc finem similiter certum est licere Clericis, & Monachis operari manibus propriis: unde Hieronymus ad *Rusticum* *Monachum*: (Faci inquit, aliquid operis, ut semper te Diabolus inveniat occupatum.) ut refertur in c. *Namquam, de consecr. dist.* 5.

Tertiò ordinatur labor manualis ad concupiscentiæ refranationem in quantum per hoc maceratur corpus; unde 2. ad Corinth. 6. in *Laboribus, in ieiuniis, in vigiliis, in castitate*: & eodem modo secundum hoc Clericis, & Monachis labor manualis proculdubio est laudabilis unde in Monasteriis Ægypti nullus suscipiebatur absque opere, & labore, non tam propter victus necessitatem, quam propter animæ salutem, ne vagarentur perniciosis cogitationibus; ut legitur in d. c. *Namquam, de consecr. dist.* 5.

48 Quartò, labor manualis ordinatur ad eleemosynas faciendas; unde dicitur ad Ephes. 4. *Qui fabricatur iam non suretur: magis autem laboret operando manibus suis, quod bonum est, ut habeat unde tribuat: necessitas tamen patienti.* Et ad hunc finem labor manualis non tantum est Clericis, & Monachis permiffus, arg. c. *Decretis*, 88. *dist.* c. *Per venit, vers.* *Nisi forte*, 86. *dist.* sed in aliquo casu

caidit etiam sub precepto, secundum D. Thomam 2. 2. q. 178. d. art. 3. in corpore ad finem videlicet si ex necessitate elemosynam facere tenerentur, nec aliunde possent habere unde pauperibus subvenirerent, quia in hoc casu obligantur Monachi, & saeculares: ad hoc c. *Palce*, 86. dist. c. *Immolans*, ad finem 14. q. 1. & l. *Necare*, ff. de liber. agnosce. Ex praedictis collige laborem manuum non esse permillum Clericis, vel Monachis, si ordinetur ad lucrum tantum, ita ut ultimus finis sit lucrum: & ita intellige hoc capitulum, dum permittit eis iustum negotium, scilicet artificium, propter diversas necessitates, ut satis ostensum est supra n. 9. & n. 6. vers. *sed in oppofitum*: & merito, quia negotiatio quamvis sit permissa laicis, ut c. *Fornicari*, 87. dist. tamen hoc habet locum, si ordinatur ad aliquid finem honestum, vel necessarium: secus si ad merum lucrum; ut egregie probat S. Thom. in 2. 2. q. 77. art. 4. quem refert, & sequitur Abb. hic n. 10. vers. *Et praedictis videtur*, & Sylvest. in ver. *Negotium*, n. 1.

52 Tertio QUERO, An negotiatio alias licita possit aliquando fieri illicita.

53 Solut Innoc. hic n. 3. dicens negotiationes honestas posse fieri inhonestas quadrupliciter. Primo ex causa, seu fine, cum scilicet fit propter avaritiam, id est improbam cupiditatem divitiarum, vel alium malum finem, c. *Quicumque*, 14. q. 4. & tunc est peccatum veniale, vel mortale ad eum modum, quo est ille finis, ut per Sylvest. in ver. *Negotium*, n. 2.